
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.08.2015 г.    г. Тайшет     № 784 
 
О ходе подготовки к проведению 
выборов Губернатора Иркутской 
области и депутатов Думы 
Тайшетского района на территории 
Тайшетского городского поселения 
 
 Заслушав информацию отдела по организационной работе, контролю и 
делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения  о ходе подготовки 
к проведению выборов Губернатора Иркутской области и депутатов Думы Тайшетского 
района на территории г. Тайшета,  Административный совет при главе Тайшетского 
городского поселения отмечает, что администрацией Тайшетского городского поселения 
(далее - администрация) проводится работа по подготовке к проведению голосования 
избирателей в  соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
Законом Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области». 
Проводимые мероприятия по подготовке к проведению выборов направлены на решение 
вопросов, возложенных законами на органы местного самоуправления, и  на оказание 
содействия  избирательным комиссиям  в реализации их полномочий. 
 Администрацией принято распоряжение  №214 от 20.07.2015г. «Об оказании 
содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов Губернатора Иркутской области, депутатов Думы Тайшетского 
района 13 сентября 2015 года». Распоряжением  утвержден состав рабочей группы и план 
мероприятий по оказанию содействия.  
 Принято распоряжение №215 от 20.07.2015г. «Об утверждении плана мероприятий 
по повышению явки избирателей при проведении голосования по выборам Губернатора 
Иркутской области, депутатов Думы Тайшетского района 13 сентября 2015г.». 
 Проведена работа по уточнению границ отдельных избирательных участков, 
образованных на  территории города (всего 24 избирательных участка). 
 Проведена инвентаризация избирательного оборудования. В Тайшетскую 
территориальную избирательную комиссию направлена заявка на новое оборудование. 
Полученное новое оборудование (стационарные и переносные ящики)   передано в 21 
участковую избирательную комиссию. В связи с тем, что на избирательных участках 
№1377 (МБОУ СОШ №2),  №1380 (помещение территориального отдела агентства 
лесного хозяйства Иркутской области по Тайшетскому району), №1383 (помещение НОУ 
ДПО «Тайшетский СТК» РО (ДОСААФ) России Иркутской области) отсутствуют условия 
для хранения избирательного оборудования, оно до выборов будет находиться в 
администрации. 
 По запросу Тайшетской ТИК администрацией проведена  организационная работа 
по  подбору кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых 
избирательных комиссий. Подготовлены и представлены необходимые документы по 101 
кандидатуре. В состав участковых избирательных комиссий зачислены 17 работников 
администрации. 



 2 

 В целях обеспечения правопорядка и безопасности дорожного движения в период 
подготовки и проведения выборов  отработан и направлен в администрацию Тайшетского 
района, Тайшетскую ТИК список транспортных средств и водителей, задействованных на 
выборах на каждом избирательном участке. Представлены сведения по муниципальному 
транспорту (4 единицы). 
 Направлена информация об обеспечении помещений участковых избирательных 
комиссий средствами связи, которая включает сведения о необходимости установки 
параллельных телефонов на 12 избирательных участках. В настоящее время проводится 
организационная работа по оказанию содействия Тайшетской ТИК в заключении 
договоров с исполнителями предоставлении услуг связи на установку параллельных 
телефонов. 
 Для размещения печатных агитационных материалов постановлением 
администрации №706 от 31.07.2015г. выделены специальные места: 

- Сооружения для размещения наружной рекламы, расположенные: по ул.Гагарина,  
у дома №96 (1 сторона); по ул.Транспортная, вблизи дома №21 (1 сторона); 

- Рекламный щит городской информации, расположенный по ул.Суворова у 
павильона «Фантазия»; 

- на территории МУП «Городское хозяйство» в помещении павильона по торговле 
мясопродуктами по ул.Базарная, 3 (район колхозного рынка); 

- в помещениях МУП «Центральная аптека №20»: по ул.Транспортная, 35н; по 
ул.Ленина, 124; 

- муниципальные остановочные павильоны общественного транспорта; 
- информационные щиты многоквартирных жилых домов. 
Проведен социологический опрос «Выборы Губернатора», результаты 

анкетирования направлены организаторам опроса. 
Постоянно проводится работа по уточнению сведений об избирателях. 
В целях повышения явки избирателей особое внимание уделяется проведению 

разъяснительной работы и информированию населения о предстоящих выборах  в 
программе «Город в центре событий», на сайте администрации. Цикл мероприятий «В 
преддверии выборов» организован муниципальным учреждением «Библиотечное 
объединение». Совместно с участковыми избирательными комиссиями изучается вопрос 
реализации избирательных прав лицами с ограниченными возможности  здоровья (подвоз 
к месту голосования и т.д.). Запланировано рассмотрение вопроса о выборах на 
заседаниях коллегиальных органов: Общественного совета, Совета руководителей 
предприятий и предпринимателей города, координационного совета по развитию 
молодежной политики,  а также на общегородском планерном совещании при главе 
города. 

Администрацией своевременно рассматриваются обращения граждан,  
поступающие как в администрацию, так и в штабы поддержки кандидатов. Уведомлений о 
проведении массовых публичных мероприятий (пикетов, шествий и т.д.) в поддержку 
кандидатов в администрацию не поступало.  

Администрацией распространены в большом объеме информационные  материалы 
кандидатов  на должность Губернатора Иркутской области.  
  Руководствуясь Федеральными законами  «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  
законом Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области», 
Положением об Административном совете при главе Тайшетского городского поселения, 
утвержденным постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14.02.2008г. 
№ 98,  администрация Тайшетского городского поселения 
 
 
 



 3 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 
       1.Информацию отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения  о ходе подготовки проведению 
выборов Губернатора Иркутской области и депутатов Думы Тайшетского района на 
территории Тайшетского городского поселения принять к сведению. 

 
 
 
          

Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М.Заика  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Бычкова В.Д. 
тел. 2-04-45 


